

افغانستان: د نړيوالې جنایي محکمې د استیناف قضایي هیئت د پلټنې د پیل اجازه ورکړه

نړيواله جنایي محکمه څه ده؟

نړيواله جنایي محکمه ("آی سي سي" یا "محکمه") یوه دایمي نړيواله محکمه ده او په دې موخه تأسیس شویده تر څو هغه افراد قانوني تعقیب او محاکمه کړي چې په داسې درنو جنایتونو تورن شوي وي کوم چې د نړيوالې ټولنې د اندیښنې وړ دي، لکه د نسل وژنې جنایت، د بشر ضد جنایتونه، جگړه ایز جنایتونه او د تیري جنایت.

دا محکمه د ملي عدلي سیستم ځای نه نیسي؛ بلکه، بشپړوي یې. دا محکمه کولی شي پلټنې وکړي، او چیرې چې لازمه وي، یوازې هغه وخت کولی شي افراد قانوني تعقیب او محاکمه کړي چې اړوند هیواد دا کار نه کوي، یا یې نشي کولی یا هم په رښتوني توګه نه غواړي تر څو ترسره یې کړي. لکه پداسې حالاتو کې چې قضایي اجرائیات په نامناسب ډول ځنډ شي یا داسې قصد وي تر څو افراد د هغوی له جنایي مسؤلیت څخه وژغورل شي. دا د بشپړتیا د اصل په نوم یادېږي، چه پر اساس یې ملي عدلي سیستم لمریتوب مومي. هیوادونه لمرنی مسؤلیت لري تر څو د خورا درنو جنایتونو مرتکبین محاکمه کړي.

د استیناف د قضایي هیئت قاضیانو د افغانستان اړوند څه پریکړه وکړه؟

په ۵ مارچ ۲۰۲۰، د نړيوالې جنایي محکمې د استیناف قضایي هیئت د رایو په موافقت سره پریکړه وکړه تر څو څارنوال ته اجازه ورکړي چې د افغانستان د اسلامی جمهوریت اړوند د ادعا شوو جنایتونو په هکله چې د محکمې تر قضایي واک لاندې دي پلټنه پیل کړي.

د استیناف هیئت و موندل چې څارنوال اجازه لري تر څو د هغه حدودو په چوکاټ کې پلټنه پیل کړي چې د ۲۰ نومبر ۲۰۱۷ نېټې د څارنوال په **غوښتنه** کې څرګند شوي دي، هغه ادعا شوي جنایتونه چې د افغانستان په خاوره د ۱ می ۲۰۰۳ راهیسي ترسره شوي دي، او همدا شان نور ورته ادعا شوي جنایتونه کوم چې په افغانستان کې د وسلوالي جگړې سره په کافي اندازه تړاو لري او د روم د تړون د غړو هیوادونو په خاوره د ۱ جولای ۲۰۰۲ راهیسي ترسره شوي دي.

هغه قاضیان چې د استیناف په دغه هیئت کې شتون لري څوک دي؟

د استیناف دغه هیئت له نوموړو قاضیانو څخه تشکیل شوی دی: د هیئت رئیس قاضي پیوتر هوفمنسکی، قاضي هوارد موريسن، قاضي لوز ډل کارمن ابانز کارانزا، قاضي سولومي بالونګي بوسا او قاضي کیمبرلي پروست. د محکمې قاضیان د لوړ اخلاقي شخصیت، بی طرفی او صداقت خاوندان دي چې په خپلو هیوادونو کې په لوړو قضایي موقفونو د ټاکل کیدو لپاره د اړین لیاقت درلودونکي دي. هر یو د محکمې د قضایي فعالیت اړوند پراخه تجربه لري. قاضیان د غړو هیوادونو د غونډې لخوا د جنایي قانون، اجرائیاتو او د نړيوال قانون په اړونده برخو کې لکه نړيوال بشري قانون او د بشري حقونو د قانون په اړه د خپل مستند وړتوب پر بنسټ ټاکل کېږي.

د استیناف قضایي هیئت ولی پریکړه وکړه ترڅو د پلټنې د پیل اجازه ورکړي؟

کله چې د مقدماتي قضایي هیئت د پریکړې پر خلاف د څارنوال د استیناف غوښتنې پر دلایلو غور وشو، او هغه نظرونو او څرګندونو ته پام وشو چې د افغانستان د اسلامی جمهوریت، د متضررینو د استازو او نورو ګډونوالو لخوا وړاندې شول، د استیناف هیئت و موندل چې مقدماتي هیئت اشتباه کړېده چې د پلټنې د پیل لپاره یې د څارنوال د غوښتنلیک د ارزونې په موخه "د عدالت د ګټې عنصر" په پام کې ونیو. د استیناف د هیئت په نظر، مقدماتي هیئت باید یوازې دا کتلې وی چې آیا کافي واقعیتونه شته چې څارنوال یې پر اساس پلټنې پیل کړي، په داسې معنی چې آیا جنایتونه ترسره شوي، او یا هم ممکن داسې احتمالي قضیه یا قضیې شتون ولري چې د نوموړې پلټنې په ترڅ کې را برسیره شي چې د محکمې تر قضایي واک لاندې وي. هیئت گوري چې د مقدماتي هیئت په پریکړه کې ټول لازمي واقعیتونه شامل دي او دا یې تایید کړي چې معقول دلایل شتون لري چې ګواکې په افغانستان کې د نړيوالې جنایي محکمې تر واک لاندې جنایتونه ترسره شوي دي. نو له دې کبله، د دې پر ځای چې نوموړې قضیه د نوي پریکړې لپاره بیرته مقدماتي هیئت ته واستوي، د استیناف هیئت دا پریکړه وکړه چې هغوی خپله د پلټنې د پیل اجازه ورکړي.

پلټنې به څرنگه تر سره شي؟

د څارنوال دفتر به د مختلفو کره، آژده، او بې طرفه سرچینو لخوا په بې پرې بڼه لازمي شواهد راغونډ کړي. پلټنې کیدې شي تر هغه پورې دوام ومومي چې په کار وي تر څو د اړتیا وړ شواهد راغونډ کړي شي. که چیرې کافي شواهد په دې باب راغونډ شول ترڅو تثبیت کړي چې ځانګړي افراد جنایي مسؤلیت پر غاړه لري، څارنوال به بیا د مقدماتي هیئت له قاضیانو څخه وغواړي تر څو د هغوی د احضار یا توقیف امر ورکړي. د محکمې د قضایي هیئت لخوا د توقیف امر عملي کول د هیوادونو مسؤلیت دی. د روم د تړون غړي هیوادونه قانوني مسؤلیت لري تر څو د نړيوالې جنایي محکمې سره پوره همکاري وکړي. کیدې شي له نورو هیوادونو څخه هم غوښتنه وشي تر څو د محکمې سره همکاري وکړي او هغوی کولی شي دا همکاري په رضا کارانه ډول تر سره کړي.